ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО40

с участием государственного обвинителя ФИО29,

защитников ФИО25, представившего удостоверение № «Региональной 

<

адрес> коллегии адвокатов» и ордер №, ФИО26, представившей удостоверение № «

<

адрес> городской коллегии адвокатов» и ордер №,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

при секретаре ФИО23,

а также потерпевших ФИО27, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 и Потерпевший №13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не имеющего детей, иждивенцев и инвалидности, без определенного места работы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1, 30 ч. 3, 158 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не имеющего инвалидности, без определенного места работы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконными проникновениями в жилища, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилища, совершил покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконными проникновениями в жилища, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления ФИО2 и ФИО3 совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО2 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенному в районе 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 тайно похитил из автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащее ФИО27 имущество: телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 2700 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ФИО27 был причинен материальный ущерб на сумму 2700 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО2 подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенному в районе 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 тайно похитил из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащее Потерпевший №17 имущество: автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей; радар-детектор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей; навигатор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей и видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей. Всего на общую сумму 7500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №17 был причинен материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО2 пришел в подъезд № дома № по 

<

адрес>, поднялся на девятый этаж и подошел к находившемуся на общем балконе велосипеду марки «

<

данные изъяты>».

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 тайно похитил принадлежащее Потерпевший №18 имущество: велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 9500 рублей и велосипедный трос, стоимостью 200 рублей. Всего на общую сумму 9700 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №18 был причинен материальный ущерб на общую сумму 9700 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 прибыл к обособленному, предназначенному для размещения материальных ценностей помещению – хозяйственной постройке, расположенной на участке № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, ФИО2 повредил оконную раму и незаконно проник в обособленное, предназначенное для размещения материальных ценностей помещение – хозяйственную постройку, расположенную на участке № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №19 имущество: водяной насос, стоимостью 3000 рублей и бензиновый триммер, стоимостью 5000 рублей. Всего на общую сумму 8000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №19 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО28 имущество: шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 5000 рублей; электролобзик марки «

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей; «болгарку» марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3500 рублей и насос марки «

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей. Всего на общую сумму 14500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ФИО28 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 14500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 повредил входную дверь и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество: телевизор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 7000 рублей и приставку к телевизору марки «

<

данные изъяты> с блоком питания, стоимостью 2000 рублей, а также не представляющий материальной ценности сувенирный пистоль. Всего на общую сумму 9000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество: сувенирный нож, стоимостью 15000 рублей; бутылку вина марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей; две бутылки шампанского «

<

данные изъяты>», стоимостью каждая 250 рублей, всего на сумму 500 рублей; четыре набора головок фирмы «

<

данные изъяты> стоимостью 1800 рублей; два набора фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей каждый, всего на сумму 3000 рублей; набор китайской фирмы, стоимостью 800 рублей и денежные средства в сумме 30000 рублей. Всего на общую сумму 51250 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 51250 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконных проникновений в жилище и помещение, тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 выставил стекло из оконной рамы и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 10000 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 подошел к обособленному, предназначенному для размещения материальных ценностей помещению – постройке, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 выставил стекло из оконной рамы и незаконно проник в постройку, расположенную на участке 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: алюминиевую лестницу, стоимостью 2000 рублей. Всего на общую сумму 12000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №4 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 выставил стекло из оконной рамы и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество: телевизор марки «

<

данные изъяты>» с пультом дистанционного управления, стоимостью 7500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №5 был причинен материальный ущерб на сумму 7500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №14 имущество: «болгарку» марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, электролобзик марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей; сварочный инвертор, стоимостью 13000 рублей и паяльник, стоимостью 1500 рублей. Всего на общую сумму 17000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №14 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: электропилу марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей и музыкальный центр марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 7000 рублей. Всего на общую сумму 10000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 выставил стекло из оконной рамы и незаконно проник в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №15 имущество: шуроповерт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей и «болгарку», стоимостью 1500 рублей. Всего на общую сумму 3000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №15 был причинен материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество: бутылку вина марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 219 рублей; коробку вина марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 249 рублей; упаковку крабового мяса, стоимостью 30 рублей; рыбу форель в вакуумной упаковке, стоимостью 189 рублей 90 копеек; одну консервированную банку с тунцом, стоимостью 85 рублей; одну консервированную банку с печенью трески, стоимостью 103 рубля; две банки шпрот, стоимостью каждая 80 рублей, всего на сумму 160 рублей; одну консервированную банку сайры, стоимостью 51 рубль и электрический удлинитель длиной 3 метра, стоимостью 200 рублей. Всего на общую сумму 1286 рублей 90 копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №6 был причинен материальный ущерб на общую сумму 1286 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО24 имущество: шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4000 рублей и не представляющий материальной ценности диодный фонарь. Всего на общую сумму 4000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ФИО24 был причинен материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № по улице 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: зеркальный фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 18000 рублей с дополнительным отсеком для батареи, стоимостью 2500 рублей и объективом марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 8000 рублей; планшет графический марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей; пневматическую винтовку марки «

<

данные изъяты>», с оптическим прицелом и дульным утяжелителем, стоимостью 5000 рублей; автомат страйкбольный с приводом марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 7000 рублей и с глушителем марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а также не представляющие материальной ценности пневматический пистолет марки «

<

данные изъяты>» и матерчатую сумку. Всего на общую сумму 44500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 44500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № по улице 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество: молоток, стоимостью 300 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №8 был причинен материальный ущерб на сумму 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № по улице 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: две портативные радиостанции марки «

<

данные изъяты>», стоимостью каждая 1500 рублей, всего на сумму 3000 рублей; навигатор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей и шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4000 рублей. Всего на общую сумму 9000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № по улице 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда пытался тайно похитить принадлежащее Потерпевший №9 имущество: детскую игру «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей.

Однако умышленные преступные действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, Потерпевший №9 мог быть причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 выставил стекло из оконной рамы и незаконно проник в дом № по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда пытался тайно похитить принадлежащее Потерпевший №10 имущество: водонагреватель, стоимостью 3500 рублей.

Однако умышленные преступные действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, Потерпевший №10 мог быть причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество: кейс с шуруповертом марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей и телевизор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3600 рублей. Всего на общую сумму 6600 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №11 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 6600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, с целью незаконного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, пришел к дому № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в дом № 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №12 имущество: кейс с шуруповертом марки «

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей; кейс с шуруповертом марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей и кейс с дрелью марки «

<

данные изъяты> с набором сверл, стоимостью 3500 рублей. Всего на общую сумму 10000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, а затем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №12 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, предварительно вступив в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, распределив между собой преступные роли, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО4 пришли к принадлежащему Потерпевший №13 автомобилю марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенному в районе дома № по улице 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО4 тайно похитили из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащее Потерпевший №13 имущество: две аккумуляторные батареи, стоимостью каждая 8000 рублей, всего на общую сумму 16000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, а затем распорядились им по своему усмотрению. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО2 и ФИО3, Потерпевший №13 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

По указанным фактам были возбуждены уголовные дела и соединены в одно производство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ.

Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО2 и ФИО4 заявили о согласии с предъявленным каждому из них обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Защитники ФИО25 и ФИО26, потерпевшие ФИО27, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО28, Потерпевший №1, ФИО20 ФИО41., Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №14, Потерпевший №2, Потерпевший №15, Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 и Потерпевший №13, а также государственный обвинитель ФИО29 согласились с ходатайствами подсудимых ФИО2 и ФИО3 о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия суд квалифицирует:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №19 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №14 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №15 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества потерпевшего Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества потерпевшего Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО4, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенных преступлениях, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений потерпевшим и наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст.ст. 18, 63 УК РФ, суд признает опасный рецидив преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 ч. 1.1. УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признает совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ), в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие не установлено.

ФИО2 ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра на учете не состоит. По сообщению из ГБУЗ 

<

адрес> «Наркологический диспансер 

<

адрес>» ФИО2 с 2001 года состоит на учете, диагноз: «Синдром алкогольной зависимости».

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает. У него имеется синдром алкогольной зависимости. Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО2 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых деяний. Во время содеянного он в каком-либо временном психическом расстройстве не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том №, л.д. №).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, явку с повинной, принесение извинений потерпевшему, наличие заболеваний и малолетнего ребенка: ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 ч. 1.1. УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признает совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не установлено.

ФИО4 не имеет судимости, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра на учете не состоит. По сообщению из ГБУЗ 

<

адрес> «Наркологический диспансер 

<

адрес>» ФИО4 с 2016 года состоит на учете, диагноз: «Наркомания, вследствие употребления психостимуляторов».

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. У него имеется синдром зависимости от психостимуляторов. Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО4 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. Во время содеянного он в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился, у него имело место состояние простого алкогольного опьянения. Перенесенная ФИО3 черепно-мозговая травма каких-либо психических расстройств не вызвала, поэтому в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое состояние ФИО3 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается, но нуждается в лечении от наркомании (том №, л.д. №

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого ФИО2, тяжесть, количество и общественную опасность совершенных им преступлений, суд не находит оснований для назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы и более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое из совершенных преступлений, считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

С учётом установленных по делу обстоятельств, а также материального положения ФИО2 и его семьи, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО2 (по всем эпизодам), руководствоваться требованиями ст.ст. 62 ч. 5, 68 ч. 2 УК РФ.

Суд также полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО2 (по эпизодам покушений на тайные хищения имущества потерпевших Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ и Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ), руководствоваться требованиями ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 53.1., 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 судом не установлены.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с чем назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ.

С учётом установленных по делу обстоятельств, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО4, руководствоваться требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 53.1., 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 судом не установлены.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшей Потерпевший №5 (уточненный в судебном заседании) в полном объеме, взыскав в её пользу с подсудимого ФИО2 денежные средства в размере 7500 рублей, в соответствии со ст.ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ.

Суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 (уточненный в судебном заседании) в полном объеме, взыскав в его пользу с подсудимого ФИО2 денежные средства в размере 45500 рублей, в соответствии со ст.ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ.

Суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшей Потерпевший №11 (уточненный в судебном заседании) в полном объеме, взыскав в её пользу с подсудимого ФИО2 денежные средства в размере 3000 рублей, в соответствии со ст.ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ.

Суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшего Потерпевший №12 (уточненный в судебном заседании) в полном объеме, взыскав в его пользу с подсудимого ФИО2 денежные средства в размере 6500 рублей, в соответствии со ст.ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: проушина для навесного замка; коробка от дорожной аптечки; два фрагмента сайдинга; дубленка; газовый баллончик и молоток, подлежат уничтожению.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: светокопии свидетельства о регистрации права; гарантийный талон; титульные листы по эксплуатации шлифовальной машины и шуруповерта; кассовый чек от телевизора 

<

данные изъяты> и от антенны 

<

данные изъяты> товарный чек от 

<

данные изъяты> и копия гарантийного талона, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: автомобильное стекло, подлежит передаче законному владельцу – Потерпевший №17.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: велосипед марки 

<

данные изъяты> и товарный чек №, подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №18.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: сувенирный нож, подлежит передаче законному владельцу – Потерпевший №3.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: приставка к телевизору марки 

<

данные изъяты> с блоком питания и сувенирный пистоль (мушкет), подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №1.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: свидетельства о регистрации права собственности 

<

адрес>7 и 

<

адрес>8, подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №4.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: «болгарка» марки 

<

данные изъяты> подлежит передаче законному владельцу – Потерпевший №14.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: музыкальный центр марки 

<

данные изъяты> подлежит передаче законному владельцу – Потерпевший №2.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: фрагмент оконной рамы и лампочка, подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №15.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: упаковка от рыбы (крабовых палочек) и диодный фонарь, подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №16.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: планшет графический марки «

<

данные изъяты> пневматический пистолет марки 

<

данные изъяты> две портативные радиостанции марки 

<

данные изъяты>» и навигатор марки 

<

данные изъяты> подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №7.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: телевизор марки «

<

данные изъяты> подлежит передаче законному владельцу – Потерпевший №11.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: дрель и набор сверл, подлежат передаче законному владельцу – Потерпевший №12.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ) – 01 (один) год лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 от ДД.ММ.ГГГГ) - 01 (один) год лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 от ДД.ММ.ГГГГ) - 01 (один) год лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №19 от ДД.ММ.ГГГГ) – 02 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ) – 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №14 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №15 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества потерпевшего Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ) - 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества потерпевшего Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ) - 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ) - 03 (три) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ) - 02 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, а также пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №5 на сумму 7500 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскав в её пользу с ФИО2 денежные средства в размере 7500 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №7 на сумму 45500 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскав в его пользу с ФИО2 денежные средства в размере 45500 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №11 на сумму 3000 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскав в её пользу с ФИО2 денежные средства в размере 3000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №12 на сумму 6500 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскав в его пользу с ФИО2 денежные средства в размере 6500 рублей.

Вещественные доказательства: проушину для навесного замка; коробку от дорожной аптечки; два фрагмента сайдинга; дубленку; газовый баллончик и молоток – уничтожить.

Вещественные доказательства: светокопии свидетельства о регистрации права; гарантийный талон; титульные листы по эксплуатации шлифовальной машины и шуруповерта; кассовый чек от телевизора 

<

данные изъяты> и от антенны 

<

данные изъяты>»; товарный чек от ТВ-антены 

<

данные изъяты>» и копию гарантийного талона, оставить и хранить при уголовном деле.

Вещественное доказательство: автомобильное стекло, передать законному владельцу – Потерпевший №17.

Вещественные доказательства: велосипед марки 

<

данные изъяты> и товарный чек №, передать законному владельцу – Потерпевший №18.

Вещественное доказательство: сувенирный нож, передать законному владельцу – Потерпевший №3.

Вещественные доказательства: приставку к телевизору марки «

<

данные изъяты> с блоком питания и сувенирный пистоль (мушкет), передать законному владельцу – Потерпевший №1.

Вещественные доказательства: свидетельства о регистрации права собственности № КЛ № и 40 КЛ № передать законному владельцу – Потерпевший №4.

Вещественное доказательство: «болгарку» марки «

<

данные изъяты> передать законному владельцу – Потерпевший №14.

Вещественное доказательство: музыкальный центр марки «

<

данные изъяты>», передать законному владельцу – Потерпевший №2.

Вещественные доказательства: фрагмент оконной рамы и лампочку, передать законному владельцу – Потерпевший №15.

Вещественные доказательства: упаковку от рыбы (крабовых палочек) и диодный фонарь, передать законному владельцу – Потерпевший №16.

Вещественные доказательства: планшет графический марки 

<

данные изъяты> пневматический пистолет марки 

<

данные изъяты>; две портативные радиостанции марки «

<

данные изъяты>» и навигатор марки 

<

данные изъяты>», передать законному владельцу – Потерпевший №7.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: телевизор марки 

<

данные изъяты> передать законному владельцу – Потерпевший №11.

Вещественные доказательства: дрель и набор сверл, передать законному владельцу – Потерпевший №12.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья ФИО42